
ТЕХ. БР. 126/21-У 

 

 
ДРУШТВО ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ, РЕВИЗИЈА И НАДЗОР 

ЗУМ ПРОЕКТ ДОО Скопје 
бул. Јане Сандански бр. 59-1/1 мезанин, Скопје 

e-mail: zumproekt@zumproekt.mk 

 

ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 
ЗА ИЗРАБОТКА НА 

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН 
ЗА ИЗГРАДБА НА ОБЈЕКТИ СО НАМЕНА 

ВРЕМЕН ПРЕСТОЈ – ВИКЕНД КУЌИ 
НА КП 2005, КО РАШТАК, 

ОПШТИНА ГАЗИ БАБА 

Мај 2022 



ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА 
ИЗГРАДБА НА ОБЈЕКТИ СО НАМЕНА ВРЕМЕН ПРЕСТОЈ – ВИКЕНД КУЌИ 

НА КП 2005, КО РАШТАК, ОПШТИНА ГАЗИ БАБА 

  
МЕСТО: атар на с. Раштак 
 Општина Гази Баба 

НАРАЧАТЕЛ: Димитар Жаков 

ПРЕДМЕТ: Проектна програма за изработка на 
 Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план 
 за изградба на објекти со намена времен престој – викенд куќи, 
 на КП 2005, КО Раштак 
 Општина Гази Баба 

ИЗВРШИТЕЛ: ЗУМ ПРОЕКТ ДОО Скопје 

УПРАВИТЕЛ: Иво Ѓорѓиев, дипл. инж. арх. 

АДРЕСА: бул. „Јане Сандански“ БР. 59-1/1 мезанин, Скопје 

e-mail: zumproekt@zumproekt.mk 

РАБОТЕН ТИМ: Игор Поповски, дипл. инж. арх., планер потписник 
 овластување бр. 0.0389 

 Искра Ефремова, дипл. инж. арх., планер потписник 
 овластување бр. 0.0085 
 
 Иво Ѓорѓиев, дипл. инж. арх. 
 овластување бр. 0.0101 

 Нина Смрајц, дипл. инж. арх. 
 овластување бр. 0.0310 

 Ангела Ѓорѓиева, дипл. инж. арх. 
 

ТЕХНИЧКИ БРОЈ: 126/21-У 

ДАТУМ НА ИЗРАБОТКА: Мај 2022



  



  



  



  



  



ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА 
ИЗГРАДБА НА ОБЈЕКТИ СО НАМЕНА ВРЕМЕН ПРЕСТОЈ – ВИКЕНД КУЌИ 
НА ДЕЛ ОД КП 402, КО ИНЏИКОВО-ВОНГРАД, ОПШТИНА ГАЗИ БАБА 

Врз основа на Законот за урбанистичко планирање („Службен весник на Република Северна 
Македонија“ број 32/20) и Правилникот за урбанистичко планирање („Службен весник на Република 
Северна Македонија“ број 225/20, 219/21 и 104/22), а во врска со изработка на ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА 
ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА 
ОБЈЕКТИ СО НАМЕНА ВРЕМЕН ПРЕСТОЈ – ВИКЕНД КУЌИ НА КП 2005, КО РАШТАК, ОПШТИНА 
ГАЗИ БАБА, Друштвото за проектирање, ревизија и надзор ЗУМ ПРОЕКТ ДОО Скопје го издава следното 

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ 

За изработка на ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН 
ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ОБЈЕКТИ СО НАМЕНА ВРЕМЕН ПРЕСТОЈ – 
ВИКЕНД КУЌИ НА КП 2005, КО РАШТАК, ОПШТИНА ГАЗИ БАБА, со технички број 126/21-У, се 
назначуваат: 

Овластени планери – Планери потписници: 
Игор Поповски, дипл. инж. арх., овл. бр. 0.0389 
Искра Ефремова, дипл. инж. арх., овл. бр. 0.0085 

Соработници: 
Иво Ѓорѓиев, дипл. инж. арх., овл. бр. 0.0101 
Нина Смрајц, дипл. инж. арх., овл. бр. 0.0310 
Ангела Ѓорѓиева, дипл. инж. арх. 

Планерите се должни Проектната програма за изработка на Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план да ја изработат согласно Законот за урбанистичко планирање („Службен весник на 
Република Северна Македонија“ број 32/20) и Правилникот за урбанистичко планирање („Службен весник 
на Република Северна Македонија“ број 225/20, 219/21 и 104/22), како и другите важечки прописи и 
нормативи од областа на проектирањето и урбанизмот. 

 УПРАВИТЕЛ, 

 Иво Ѓорѓиев, дипл. инж. арх.  
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2. ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ – ВОВЕД 

Постапката за изготвување на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 
план за изградба на објекти со намена времен престој – викенд куќи на КП 2005, 
КО Раштак, Општина Гази Баба е започната по барање на Инвеститорот: Димитар Жаков, 
сопственик на земјиштето на КП 2005, КО Раштак, Општина Гази Баба, видно од Имотен лист 
бр. 1223, КО Раштак, а согласно Член 62 став (1) од Законот за урбанистичко планирање 
(„Службен весник на Република Македонија“ број 32/20). 

Проектниот опфат ја опфаќа КП 2005, КО Раштак. Подрачјето е целосно вон опфат на 
важечки урбанистички планови. Согласно потребите на Инвеститорот, на локалитетот треба да се 
реализираат објекти со намена времен престој – викенд куќи. Оценето е дека за остварување на 
целта, во овој момент нема економска оправданост за донесување на Урбанистички план за село 
Раштак, со кој план би се опфатило подрачјето на предметнот проектен опфат. 

Оттаму, согласно одредбите на Член 58 став (6) од Законот за урбанистичко планирање 
(„Службен весник на Република Македонија“ број 32/20) и Член 58 од Правилникот за 
урбанистичко планирање („Службен весник на Република Македонија“ број 225/20, 219/21 и 
104/22), пристапено е кон изработка на урбанистички проект вон опфат на урбанистички 
план, а кој се изработува врз основа на прибавени услови за планирање на просторот. 

Оттаму, за потребите на изработката на предметниот Урбанистички проект вон опфат 
на урбанистички план за изградба на објекти со намена времен престој – викенд куќи 
на КП 2005, КО Раштак, Општина Гази Баба издадени се Услови за планирање на просторот 
за изградба на објекти со намена времено сместување на КП 2005, КО Раштак, Општина Гази Баба 
кои што произлегуваат од Просторниот план на Република Македонија, изработени од Агенцијата 
за планирање на просторот со тех. бр. Y03522 од март 2022 и за кои е издадено Решение за 
Услови за планирање на просторот од Министерот за животна средина и просторно планирње со 
бр. УП1 15-667/2022 од 03.05.2022 год., приложени во целост. 
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2.1. ОПИС НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

Локалитетот се наоѓа на територија на Општина Гази Баба, југозападно од село Раштак. 
Проектниот опфат ја зафаќа целосно КП 2005, КО Раштак. Големината на опфатот, односно 
површината на катастарската парцела ги исполнува условите и потребите на предвидената градба, 
со обезбедување на соодветен простор за непречено понатамошно функционирање и 
обезбедување на хуман услов за престој на крајните корисници. 

Сообраќајниот пристап до локалитетот е обезбеден преку постојниот пат покрај источната 
граница на проектниот опфат (на КП 2569, КО Раштак). 

Границата на проектниот опфат се движи како што следи: 

- на североисток започнува од најсеверната точка 1, на пресекот на границите на КП 
2001, КП 2002, КП 2003 и КП 2005, КО Раштак и се движи во југоисточен правец долж 
североисточната граница на КП 2005 со КП 2003 и КП 2004, сѐ до најисточната точка 2; 

- на југоисток границата се движо во јужен правец долж границата на КП 2005 со КП 
2569, КО Раштак, сѐ до најјужната точка 4; 

- на југозапад границата се движи во североисточен правец долж границата на КП 2005 
со КП 2006/1, сѐ до најзападната точка 6; 

- на северозапад границата се движи во североисточен правец долж границата на КП 
2005 со КП 2002, сѐ до почетната точка 1. 

Границата на проектниот опфат може да се опише и преку координатите на секоја 
прекршна точка како што следи: 

 

РЕДЕН БРОЈ Y X

1 7540455,8800 4659363,5700 НАЈСЕВЕРНА

2 7540477,7500 4659341,9000

3 7540500,6500 4659326,1600 НАЈИСТОЧНА

4 7540493,1900 4659289,7700 НАЈЈУЖНА

5 7540464,1800 4659312,2000

6 7540440,9700 4659331,5300 НАЈЗАПАДНА

 
Најсеверна е точката со број 1, со координати Y=7540455,8800 и X=4659363,5700. 
Најисточна е точката со број 3, со координати Y=7540500,6500 и X=4659326,1600. 
Најјужна е точката со број 4, со координати Y=7540493,1900 и X=4659289,7700. 
Најзападна е точката со број 6, со координати Y=7540440,9700 и X=4659331,5300. 

Вкупната површина на проектниот опфат во рамките на опишаните граници изнесува 
2046,09 m², односно 0,20 ha. 

Периметарот на проектниот опфат изнесува 197,94m’. 
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2.2. ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ГРАДБИТЕ ВО РАМКИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

Примарна цел на урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план е изградба на 
објект со намена времен престој – викенд куќа во рамките проектниот опфат. Бидејќи е оценето 
дека во овој момент нема економска оправданост за донесување на Урбанистички план за село 
Раштак, со кој план би се опфатило подрачјето на предметнот проектен опфат, пристапено е кон 
изработка на Упрбанистички проект вон опфат на урбанистички план, а согласно одредбите на 
Член 58 став (6) од Законот за урбанистичко планирање („Службен весник на Република 
Македонија“ број 32/20) и Член 58 од Правилникот за урбанистичко планирање („Службен весник 
на Република Македонија“ број 225/20, 219/21 и 104/22). 

Согласно член 79 став (4) од Правилникот за урбанистичко планирање („Службен весник на 
Република Македонија“ број 225/20, 219/21 и 104/22), во урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план се употребуваат поединечни намени. Оттаму, согласно класификацијата на 
намени зададена со Член 77 од Правилникот за примарна намена е одредена поединечната 
намена: 

А4.3 – Викенд куќи и други објекти за времено сместување 

Покрај примарната намена, во рамките на локацијата може да се предвидат 
комплементарни намени кои се во функција за остварување на основната намена, а во сѐ согласно 
Член 80 од Правилникот. Очекувани комплементарни намени се: 

- деловите од парцелата и деловите од градбите што служат за внатрешен 
динамичен и стационарен сообраќај, 

- површините под зеленилото, хортикултурно и партерно уредени површини, 
- деловите од парцелата или градби што се неопходни за комуналните 

инфраструктури и др. 

Крајниот вкупен капацитет на објектот ќе се одреди во понатамошните фази на изработка. 
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2.3. ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ИНФРАСТРУКТУРАТА 

2.3.1. СООБРАЌАЈНА ИНФРАСТРУКТУРА 
Сообраќајниот пристап до локалитетот е обезбеден преку постојниот пат, покрај источната 

граница на проектниот опфат (на КП 2569, КО Раштак). 

Во рамките на локалитетот треба да се овозможи непречен пристап за пешаци и возила до 
планираната градба. 

Стационарниот сообраќај да се димензионира согласно Член 134 став (1) од Правилникот 
за урбанистичко планирање („Службен весник на Република Македонија“ број 225/20, 219/21 и 
104/22): 

- А4 – Времено сместување: 1 паркинг место на 8 легла. 

Сите паркинг простори и пристапите до истите да се димензионираат согласно 
пропишаните димензии со членовите 127 – 135 и 195 од Правилникот. 

Доколку просторот дозволува, може да се предвидат и повеќе паркинг места. 

2.3.2. КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА 
Со оглед на тоа што предметната локација не е опслужена со комунална инфраструктура, 

со урбанистичкиот проект потребно е да се предвидат соодветни решенија за водоснабдувањето, 
третманот на отпадната вода, снабдувањето со електрична енергија и другите инфраструктурни 
потреби. 

Со проектното решение за новопредвидената градба да се предвидат и приклучни точки за 
телекомуникациска инфраструктура. 

Доколку во постапката на изработка на урбанистичкиот проект се дојде до други сознанија 
за постојна или претходно планирана комунална инфраструктура, проектното решение ќе се 
прилагоди на истите, во соработка со стручните служби на комуналните претпријатија кои 
стопанисуваат со инфраструктурата. 
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2.4. МЕТОДОЛОГИЈА 

Урбанистичкиот проект да се изработи согласно Законот за урбанистичко планирање 
(„Службен весник на Република Македонија“ број 32/20), Правилникот за урбанистичко планирање 
(„Службен весник на Република Македонија“ број 225/20, 219/21 и 104/22), Законот за градење  
(„Службен весник на Република Македонија“ број 130/2009, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 
144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 
217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 35/18, 64/18 и 168/18 и „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ број 244/19, 18/20 и 279/20), Правилникот за стандарди и 
нормативи за проектирање („Службен весник на Република Македонија" брoj 60/12, 29/15, 32/16, 
114/16 и 211/20) и останатата релевантна законска и подзаконска регулатива од областа на 
урбанизмот и проектирањето. 

 

Согласен, 
Нарачател / Барател за одобрување на УП: Изработиле: 

 

 

Димитар Жаков Игор Поповски, дипл. инж. арх. 

 Искра Ефремова, дипл. инж. арх. 
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нас. Бутел 1нас. Бутел 1

Општина БУТЕЛОпштина БУТЕЛ

ОпштинаОпштина
ГАЗИ БАБАГАЗИ БАБА

Општина ЧУЧЕР САНДЕВООпштина ЧУЧЕР САНДЕВО

нас. Радишанинас. Радишани

с. Раштакс. Раштак

с. Булачанис. Булачани

с. Црешевос. Црешево

с. Страчинцис. Страчинци

с. Смиљковцис. Смиљковци

с. Стајковцис. Стајковци

с. Виничес. Виниче

АДМИНИСТРАТИВНИ ГРАНИЦИ
НА ОПШТИНИТЕ
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3.3
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Legenda:
Koristewe na zemji{teto
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Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti
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Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:
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